
StaromeStSke
Rodinný obrázkový měsíčník. Vždy 15. dne v měsíci.

Ce
na

 1
 S

M
S 

je
 3

0 
Kč

 v
č.

 D
PH

. P
os

ky
tu

je
 A

TS
, w

ww
.p

la
tm

ob
ile

m
.c

z

Noviny pro Staré Město, Josefov a okolí. Založeno roku 2010. Tištěno na recyklovaném papíře.

Nejlepší noviny 
ve městě a okolí

  redakce@staromestskenoviny.eu                    telefon: 777 556 578                       www.staromestskenoviny.eu

10 000 
výtisků

30 Kč

902 11 30
SN TRICET

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete SMS 

Noviny, které si píší čtenáři sami

®NoviNy

NEZ
ÁVISL

É

inzerce

Čís. 2/ roč. XVI
15. únor 2025

Fo
to

: R
om

an
 K

or
da

 

Linka 
pomoci 
občanům
724 021 789  
224 948 465

Místní 
podniky

USMĚVAVÁ LILI
Přijďte do kavárny a restaurace 
Tobruk, Lodecká 3. Těší se na 
vás sympatická Lili, která vám 

vždy s úsměvem nabídne
lahodné drinky i chutná jídla.

Na stop ě

Kapitán Korda

^

VÍCE NA STRANĚ 5

RAdNičNÍ 
kaleidoskop

Novinky a zprávy 
z radnice prahy 1

Fo
to

: a
rc

hi
v

HereC JiNdŘiCH PLACHTA

(instalatér, elektrikář, 
zedník, malíř apod.)

Tel.: 607 855 439
E-mail: office@houseservices.cz

Hledáme řemeslníky 

Čtenář 
píše noviny

Dramatický příběh
ze života herce 

Jindřicha Plachty
čtěte na straně 6 a 7

PŘÍBĚH STATEčNÉ 
LÉKáRNiCE

Fo
to

: A
rc

hi
v 

D
áš

i Z
áz

vů
rk

ov
é

rozHovor

Dáša Zázvůrková na str. 2 - 3



U beTLéMSké 
kAPLe

U Betlémské kaple 2

PEčENá 
VEPŘOVá ŽEBRA

Jablkový křen, horčice, 
laskavé zacházení

2 telefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu

inzerce

Pište si tyto
noviny sami! 

redakce@staromestskenoviny.eu

Důležité 
telefony
Policie:...............................158 
Záchranka: .......................155 
Hasiči:................................150 
Tísňová linka:....................112
Redakce Staroměstských no-
vin:...................777 556 578
Městská policie...224 482 222
Státní policie:......974 851 730

PoSíLeJTe 
nÁM SVé TIPy!

redakce@
staromestske-

noviny.eu
Tyto noviny vycházejí 

na území Starého Města, 
tedy  ZDE

STAré 
MĚSTo

VltaVa

9 037 obyvatel

Počasí 

2° C
Únor

Zima v únoru,
horký srpen.

Jednou větou...

Slyšeno: u výčepu

Monika
Höppner
Redakce
Staroměstských 
novin

Věta, kterou jsem zaslechla:

Kdyby byla slepice 
orlem, kráva 
by kvokala. „

Anna Marie 
Höppnerová (15) 

Mluvčí mladé 
generace

„Černobílé 
filmy, skvělý 
herec a ulice 

Jindřich Plachty 
na Smíchově.“

roman 
korda

Principál Diva- 
délka Romaneto

„Skvělý osobitý 
herec a laskavý 

člověk.“

Co se vám vybaví, když 
se řekne Jindřich Plachta?

radim 
Fiala
Doktor 

z Ordinace 

„Čili: Krom 
nezapomenutel-

ných rolí po 
něm zbyla 

i nádherná vila.“

Hana 
Semeráková

 HaFstudio,
varhanice

„Cesta do hlubin 
študákovy duše. 
V každé roli byl 

úžasný.“

Martin 
Falář 
Režisér, 

dramaturg, klaun

„Vybaví se mi 
moje babička. 
Ta měla ráda 

filmy pro 
pamětníky.“

„Hned mi 
naskočí film 

Cesta do hlubin 
študákovy 

duše…“

 Tema

Petr 
Skála

Orlojník Staro-
městského orloje

Gurmánův 
koutek dOBRá JiŘKA 

slavÍ NarozeNiNY
a dobrá Šatlava s ní!

Naše Milá Jiřinko,
přejeme Ti zdraví, štěstí, 
lásku a spokojenost. 
Ať máš stále dost sil 
a elánu organizovat 
všechny ty báječné  
a skvělé akce pro spolek 
a naše sousedy. 

Děkujeme Ti ze srdce 
za všechno, co pro nás 
děláš. Měj krásné na-
rozeniny, zase budeme  
u toho! Máme Tě rádi.

Tví kamarádi 
Dobrošatlaváci

Dášu Zázvůrkovou přitahují písně 
s příběhy. redakce si se sympatic-
kou zpěvačkou popovídala o kon-
certech v Malostranské besedě  
a také se jí zeptala, na co se těší. 

ZPĚVAčKA dáŠA ZáZVŮRKOVá ZVE dO BESEdY

Jaké písně jste v úno-
ru hráli v Malostran-
ské besedě?
Šlo o projekt s názvem 
Čím dál tím víc, dala jsem 
si ho jako dárek. Když si 
mě paní Hana Hegero-
vá vybrala jako jednoho 
z hostů na svůj naroze-
ninový koncert ve Fóru 
Karlín, tak to byla pro 
mě ohromná pocta. Poz-
ději jsem od ní dostala 
svolení, že mohu šířit její 
repertoár, oslovila jsem 
tedy moje báječné muzi-
kanty a šli jsme do toho. 
Repertoár jsem složila  
z písní, které se mě dotý-
kají. Jelikož jsem byla 15 
let v divadle Semafor, tak 
tam samozřejmě nechybí 
hity Jiřího Suchého a Ji-
řího Šlitra, pak jsem sáh-

la po tvorbě Milana Lasi-
ci a Jaro Filipa, Daniela 
Dobiáše a Pavla Cmírala 
a po písních pánů Hapky 
a Horáčka. 
Diváci slyšeli i vaše 
vlastní písně? 
Ano, koncert jsem jako 
vždy proložila svými pís-
němi, které se šansonem 
a vyprávěním příběhů 
souzní. Nechyběla ani ti-
tulní píseň z mého nejno-
vějšího alba Věřím v brz-
ké lepší příští. Koncerty  
v Besedě  se živě nahrá-
valy. Nahrávku má na 
starosti můj bratranec 
Honza Zázvůrek zvaný 
Zaza, lepšího zvukaře 
jsem si ani nemohla přát. 
A musím jmenovat další 
muzikantské duše pro-
jektu: Františka Rabu, 

www.uglaubicu.com

Malostranské nám. 5 
Telefon:  257 532 027 

49 Kč

Tankové pivo 
Pilsner Urquell 0,5 l

Restaurant 
U Glaubiců

RESTAURACE

Na čepu dvanáctka 
Radegast za 54 Kč

Otevřeno pondělí - pátek
11:30 - 23:00 hodin

Všehrdova 19
tel.: 605 282 506

TLUSTÁ MYŠ

Argentinské empanadas 
s duší Malé Strany, 
které lahodí oku.

www.malaargenta.cz
Újezd 454/46, Praha 1 

facebook.com/malaargenta
instagram.com/malaargenta

ARGENTINSKÉ EMPANADAS

Empanada února: 
Pálivé hovězí 
& uzený sýr

Malostranské 
noviny 
děkují MČ Praha 1 
za PodPoru 
tohoto vydání

Denní menu 
za 139 Kč 

Výběr ze tří jídel 
s chutnou polévkou.

Otevřeno: 
denně 9 - 23 h

Adresa: 
Vítězná 530/11, Praha 1

www.starapraha.eu

Jsme tu 
pro vás 

již 30 let!



ště
Místní kráska Greta 

Ťuhýková při své slavné 
masopustní produkci na 

téma: Úklízíme s úsměvem

OdVáŽNá GRETA

3telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.eu

Malý oznamovatel

Staroměstské noviny jsou největší 
noviny na Starém Městě. Vycházejí 
měsíčně v nákladu 10 tisíc výtisků. 

Jdou do všech místních schránek, mají 
přes 50 odběrních míst. Čtenost je cca 

40 tisíc čtenářů. Tel.: 777 556 578.

STAROmĚSTSKÉ NOViNY: 
JEdNičKA V mÍSTNÍ iNZERCi

 Tema

Dívka ze str. 3

BOuŘLiVý 
ROK 1925

inzerce

Malovaní a rekonstrukce 
bytů, kanceláří atd.

E-mail: scot24@seznam.czN
A

B
ÍZ

ÍM

Repase 
oken, dveří a parket

Tel.: 733 217 699

EVERY DAY AT 8:00 OR LIVE - I ARRIVE

CZECH LANGUAGE ONLINE CLASSES

DOUČUJI TAKÉ ANGLIČTINU

TEL., WHATSAPP: 608 973 390

ZPĚVAčKA dáŠA ZáZVŮRKOVá ZVE dO BESEdY
Vláďu Strnada a Rudu Musila… 
Raduji se z toho, že mám takový 
tým, jaký mám.
Na co se těšíte? 
Chystám turné, kde představím 
svoji novou desku s názvem Vě-
řím v brzké lepší příští. Začínáme 
v dubnu koncerty v  Nelahozevsi, 
pak jedeme k Žamberku na festi-
val Mezi trámy a hodně se těším 
na kostel Dub na Moravě, tam 
je to vždycky tak silné. Je krásné 
vidět lidi, jak si se mnou zpívají 
moje písničky. To je asi to největší 
pohlazení, které se mi skrze moji 
výpověď dostává a pak komunika-
ce na instagramu, kde mi lidé pí-
šou, co která písnička v nich vzbu-
zuje. Těším se také na projekt, 
který mě činí víc než šťastnou,  
a to je Opravna duší s Martinou  
Preissovou. Je to naše autorská 
show, která nezná hranice. Skrze 
slovo a hudbu tak lidem opravu-
jeme jejich duše. A zatím se nám 
to daří kdekoli, za kým přijede-
me. Jezdíme po vlastech českých  
a v Praze máme zázemí v Jindřiš-
ské věži, kde každý měsíc vystupu-
jeme. Nejbližší termíny jsou 25. 2., 
18. 3. a 9. 4. Tak přijďte.

ToMÁŠ rAJLICH 
SoCHAŘ
Do 21. 4 

Tomáš Rajlich je dnes znám 
hlavně jako minimalistický malíř, 
na pražské Akademii výtvarných 
umění však původně vystudoval 
sochu. Výstava v prostoru konírny 
se zaměří na Rajlichovu sochař-
skou tvorbu z 60. let. K vidění 
budou tři desítky jeho kovových  
a plastových soch a několik raných 
geometrických kreseb, vesměs děl 
z doby před rokem 1969, kdy ode-
šel do exilu do Nizozemska.

VISIonS oF THe WorLD
Do 30. 3.

Výstava představuje díla výhrad-

ně ze sbírky Wigam. Zaměřuje na 
dvě hlavní vize světa. V jednom 
prostoru se soustředí na proží-
vání světa prostřednictvím těla  
a v druhém je prožíván skrze so-
ciální vzájemné vztahy. Tyto dvě 
vize, které se odrážejí ve vynika-
jících dílech některých z nejzají-
mavějších umělců naší doby, jsou  
v současné době velmi aktuální.

PAVeL reISenAUer
od 22. 2. do 1. 6.

Pavel Reisenauer je známý pře-
devším jako autor nezaměnitel-
ných titulních stran a ilustrací 
týdeníku Respekt a kreseb pro 
přílohy Orientace Lidových novin. 
Spolupráce s tištěnými médii byla 

však jen tou nejviditelnější částí 
jeho tvorby, za níž se skrývalo 
daleko širší spektrum jeho méně 
známých nebo zcela neznámých 
výtvarných projevů – obrazy, 
volné kresby, ilustrace, komiksy  
a fotografie. Ty však nebyly na 
rozdíl od týdně vydávaných tis-
kovin téměř nikdy zveřejněny. Zá-
měrem výstavy je upozornit vedle 
ikonických obálek i na tyto nezná-
mé polohy Reisenauerovy tvorby 
a nabídnout ucelenější pohled na 
to, čím se ve své výtvarné činnos-
ti zabýval. Na základě toho pak 
zjistit, jaký byl vztah mezi Reise-
nauerovými „užitými“ pracemi pro 
periodika a jeho dalšími pracemi, 
zejména malbou.

Praha 1, Malá Strana, U Sovových mlýnů 2, Tel.: (+420) 257 286 147

www.museumkampa.cz ● rezervace@museumkampa.cz

Základem sbírky Jana a Medy Mládkových a záro-
veň stálé expozice Musea Kampa jsou dvě kolek-
ce dvou výjimečných umělců: Františka Kupky
a Otto Gutfreunda. Nově instalovaná expozice před-
stavuje jednu z nejvýznamnějších kolekcí děl Františka 
Kupky, průkopníka abstraktního umění. Výstava je rozší-
řena o dlouhodobé zápůjčky děl Kupky a součástí expo-
zice je rovněž výstava soch Otty Gutfreunda. 

Stálá expozice
FrAnTIŠek kUPkA

František kupka, 
Studie opice

Dáša Zázvůrková

Jana	Hogan
Tel.: 731 806 622
E-mail: Jana.Hogan444@gmail.com

 
a nástroje k rychlé a účinné 
změně v mysli a těle.

erapieT

Okteré bránı ́ve šťastném 
a spokojeném životě.
S� těstı ́a zdravı ́je rozhodnutı.́

dstranění	bloků,	



4 redakce@staromestskenoviny.eu  Tema

Slavné ženy

Fo
to

: A
rc

hi
v

Marie Rosůlková
Herečka. Bydlela na Rašínově nábřeží

dyž Marie Rosůková 
(1901 - 1993) vstou-
pila do místnosti, 

všem se hned zvedla nálada. 
Nezapomenutelná je její role 
„vraždící“ babičky v legen-
dárním seriálu Taková nor-
mální rodinka.  Hrála např. 
ve filmech: Čtyři vraždy sta- 

čí, drahoušku, Petrolejové 
lampy, Zítra vstanu a opařím 
se čajem atd. Po krátkém 
manželství s hercem a re- 
žisérem Jarmilem Škrd- 
lantem žila se svým bra-
trem, knězem  Janem. Je 
pohřbena na Vyšehradě ve 
společném hrobě s bratrem.

inzerce

Těžce nesla konec kariéry
Jan 

Rosůlek
bratr

Marie
Rosůlková
v roce 1992

Jarmil 
Škrdlant
manžel

Na Malé Stranì hledáme prostory 
s duší pro opravdovou  
Nejlépe v pøízemí. 

Tel.: 607 116 573
E-mail: martin.possl@tiscali.cz

ÈAJOVNU

PRINT 
Star s.r.o. TISKÁRNA

Tiskárna s osobním přístupem a garancí nejlepších cen. 
To je tiskárna printstar.online

Letáky, Plakáty, Vizitky, 
Noviny, Katalogy  a mnohem více...

Kontakt: info@printstar.online / 775 000 111

Tiskneme také tyto noviny, které právě čtete...

apela vznikla oko-
lo 18leté Karolíny 
Pelíškové, která se 

svou textovou a melodic-
kou autentičností zaujala 
nejen tuzemské poslu-
chače a profesionály, ale 
i zahraniční scénu. Stala 
se tak nejmladší českou 
ambasadorkou Spotify 
kampaně EQUAL. Její 
hudba se dostala do svě-
tových editorských Spo-

14. 2., 20.30 H
kaYa

Malostranská beseda
www.malostranska-beseda.cz ● malostranské náměstí 35/21 ● tel.: 257 409 123

Únor
Program (výběr)

13. 2., 20 h Bílá nemoc - 
folk rock
16. a 17. 2., 20 h Dáša 
Zázvůrková - Čím dál tím 
víc - pocta Haně Hegero-
vé - šanson
18. 2., 16 h ZUŠ Biskup-
ská: Bishop’s Band a B-
-Rock Juniors 
19. 2., 20 h Daniel Fikejz 
a Combo FH - folk
20. 2., 20 h Ester Kočič-
ková a Moodycat band - 
šanson
21. 2., 20.30 h Žlutý pes - 
narozeninový koncert
22. 2., 20 h Swingová tan-
čírna s The Mole´s Wing 
orchestra 
23. 2., 19.30 h Simona 
křest alba Lež a Kocovi-
na, Beznaděj, Boa Sorte
24. 2., 20 h Jedlinský & 
Fischer - housle, akor-
deon
25. 2., 20.30 h Zappaz & 
Pappaz
26. 2., 20.30 h Petr Kalan-
dra Memory band - výroč-
ní koncert

Náš tIp

K

Fo
to

: A
rc

hi
v 

M
al

os
tra

ns
ké

 b
es

ed
y

kAyA

tify playlistů, její tvář 
až na Newyorské Times 
Square. 
Doména Headliner ji 
označila objevem roku 
2024. Svým specifickým 
stylem se v Česku znač-
ně odlišuje. Je autor-
kou všech svých textů  
a melodií. 
Žánrově se její tvorba 
pohybuje na hranici 
popu s alternativou.

K

Zde může
být váš
inzerát!

Dotazy posílejte na e-mail:
inzerce@staromestskenoviny.eu

Volejte ihned:
777 556 578

(Monika)
www.vojanovysady.cz

Tel.: 602 200 249, 257 531 839

rosůlková nezkazila 
žádnou legraci



5telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.eu Tema

VELKÉ ZPRáVY Z CENTRA PRAHY

Michal Müller, 
radní pro oblast zdravotnictví

Zastupitelstvo 
MČ Praha 1 
schválilo pří-
mou podporu 
svých občanů, 
kteří nakupují  
v lékárnách zři-

novinky, zprávy, aktuality z radnice PrAHy 1
RADNIČNÍ KALEIDOSKOP

www.praha1.cz

inzerce

28. 1. byla Učená toul-
ka Prehisotrií k dnešku 
de facto Předkonkurence 
KKMSSS. Zástupci spol-
ků KampaNula, TURAS, 
U Tří Zlatých Trojek, 
Zlatá Praha, SOPMSH, 
Kampa Střed Světa, také 
Klubu Za starou Prahu, 
Národního památko-
vého ústavu a Kina 64  
U hradeb uspolupořádali 
Toulku, většinou vsedě. 
Začalo se v Juditině věži, 
pak všichni spěchali do 
Kavárny Kina 64, kde 
po uvítání J. Čepem a J. 
Kučerou vyslechli pou-
tavá sdělení Dr. Havrdy  
a Ing. Šefců z NPU… Díky 
Klubu ZSP za Věž a Janu 
Čepovi za Kinokavárnu. 
Také za úžasnou polévku 
a svařák zdarma. Ten den 
šli také Poutníci zpívat 
modlitby za Českou zemi 
na Hrad a narozeniny 
slavila módní návrhářka, 
výtvarnice, fotografka  

a věrná členka SOPMSH 
Pavla Michálková v Ateli-
éru na Tržišti. Redakce jí 
přeje vše nejlepší!

Spolek přátel myslivosti 
Újezd (SPMÚ) u příleži-
tosti zakončení lovecké 
sezony v honitbě Petřín/
Hradčany pořádal 31. 
ledna „Poslední leč na 
Újezdě“. Zváni byli přá-

telé myslivosti, myslivci, 
adjunkti i divoká zvěř. 
KANCI Z ÚJEZDA, tru-
bačský soubor hornistů,  
slavnostně zahájili a pak 
opakovaně hráli i zpíva-
li krásná halali. Proběhl  
i nábor nových členů, 
byl zveřejněn text peti-
ce za možnost umístění 
KRMELCE SPMÚ na 
Petřín. Opakovaná halali  
v borovém lese s ohněm  
a listím všude. Pečení 

Fo
to

: A
rc

hi
v

Terezie Radoměřská, 
starostka

Jako každý rok 
jsou i letos pro 
seniory z Prahy 1  
naplánovány vý-
lety za krásami 
naší vlasti. Akce 
organizuje a při-

pravuje naše Středisko sociálních 
služeb spolu se zastupitelem Karlem 
Ulmem. Naši rezidenti stráví celý 
den v příjemném kolektivu, vždy je 
čeká bohatý program, kvalitní oběd  
a zábava. Výlety jsou poznávací a jsou 
připraveny pro účastníky s ohledem 
na jejich věk a někdy i jejich handicap. 
První letošní výlet zamířil na Sokolov-
sko, kde senioři navštívili porcelánku 
Leander Loučky. Padesátičlenná sku-
pina se ve výrobně dozvěděla, jak vzni-
kají porcelánové výrobky, nebo jaká je 
historie tohoto místa. Výlet byl spojen 
s procházkou po okolí a návštěvou 
památníku Svatava, který připomíná 
hrůznou dobu druhé světové války. 

Vojtěch Ryvola, 
radní pro oblast dopravy

Objíždět hodi-
nu svůj dům  
a nemít kde za-
parkovat nejen 
v centru Prahy 
je k vzteku. Tak 
jsem před dvěma 

lety rozjel jako jeden z prvních mých 
počinů návrh na zásadní úpravy par-
kovacího systému v pražských ulicích. 
Přesvědčil jsem nejen naše kolegy za-
stupitele, ale i náměstka Zdeněk Hři-
ba, že je třeba něco udělat. Už 31. 1. 
2024 jsme poslali na slovutný magis-

trát všechny naše připomínky. A od 
té doby NIC. Snad jen záblesk slunce 
je zrušení přenosných karet, čímž se 
mělo uvolnit 1 200 parkovacích míst. 
A zlepšilo se parkování? Popravdě 
ne. Pouze se zvýšil výběr parkovného  
a počet neplatičů. Na začátku úno-
ra je proto svoláno jednání s panem 
primátorem Bohuslavem Svobodou, 
o možnostech zlepšení výběru pokut. 
Tak jsem opravdu zvědav, jestli se 
blýskne na lepší časy a nastoupí do 
ulic 250 až 300 botiček denně. Rád 
bych, společně s magistrátem, nalezl 
řešení, které by vedlo ke spokojenosti 
obyvatel Prahy 1.

zovaných MČ Praha 1 a to v nonstop 
lékárně Nemocnice Na Františku  
a v Lékárně Palackého. Jde o kon-
cept podpory lokální ekonomiky 
formou příspěvku na nákupy míst-
ních obyvatel. Radnice se zapojí do 
příspěvkového systému Corrency. 
Projekt odstartuje 10. února, radni-
ce do něj vloží dva miliony korun. 
Ty mohou obyvatelé čerpat do kon-
ce září 2025. Každý zaregistrovaný 
občan může touto cestou čerpat 
podporu až 1000 korun. Do sys-
tému se může přihlásit každý s tr-
valým pobytem v Praze 1. V první 
fázi se registrace otevře seniorům, 
od března se mohou registrovat  
i ostatní občané. Akce platí na celý 
sortiment obou lékáren. 
Zapojením do systému Corrency 
chceme zvýšit konkurenceschop-
nost místních lékáren. Jsou to malé 
podniky, které nemají takové mož-
nosti jako lékárenské sítě. Vedle 
toho chceme ulevit sociálně slab-
ším.

buřtů a debaty o mysli-
vosti spojená s družbou 
členů SPMÚ s veřejnos-
tí. Prach a broky. Lesu - 
lovu a myslivosti zdar!

Zabijačka ve Vlašské 7  
u St. Martina 18. led-
na se odehrála na dvo-
ře domu, kde bývá po-
sezení v létě, tam to 

teď žilo i v zimě. Lidé 
nejen  malostranští 
se nasytili, pobavili  
i ohřáli pak uvnitř. Pivo, 
tlačenky, guláše, ovárek, 
chleby se sádlem, ale  
i buchty ke kafi. 

Na již tradiční toulce za 
puštíky na Petřín se letos 
před kostelem sv. Karla 
Boromejského ve Vlaš-
ské sešlo rekordních 40 
účastníků. Po úvodním 
teoretickém představení 
sov se přítomní vyda-
li ztéci petřínské svahy 
s nadějí na pozorování 
tokajících puštíků. Ti si 
letos sice dali trochu na-
čas, ale po vybuzení or-
nitologovou vábničkou 
se předvedl smělý samec  
a chvíli po něm i roztou-
žená samička. Po úspěšné 
toulce se část exkurzní 
skupiny odebrala k dalším 
ornitologickým i jiným 
debatám ke Třem Zlatým 
Trojkám do Tomášské.oslava Pavla Michálková vpředu uprostřed

kaNCi z ÚJezda ZABiJAčKA VE 
VLAŠSKÉ

TOK PuŠTÍKŮ

Tyto výlety nejsou jen o poznávání, ale 
jsou především o budování komunit-
ního ducha našich občanů, udržování 
přátelství a radosti ze společných zážit-
ků. Jsem moc ráda, že se nám daří pod-
porovat aktivní život našich seniorů. 
Pod vedením Karla Ulma budete moci 
zamířit do dalších měst: Rokycany, 
Chotěboř nebo Brno. Těšíme se na vás! 

koNeC ledNa



racovala jsem v lé-
kárně jako účetní a se 
mnou kromě jiných 

děvčat i Vilma Hurtová, sest-
ra herce Jindřicha Plachty, 
vlastním jménem Šolle. 

Když se pro ni jednoho rána 
doma na Pankráci zastavila její 
kamarádka Mirka Dolejšová, se 
kterou chodily společně do prá-

ce, viděla, že je dům hlídán ese- 
sáky, kteří byli i v bytě. Tak 
jsme se v práci dozvěděli, že 
Vilmu patrně sebralo gestapo. 
Já jsem jezdila domů na oběd 
tramvají čtyřkou z Můstku,  
a když jsem ten den čekala na 
tramvaj, viděla jsem tam také 
Jindřicha Plachtu v jeho po-
věstné peleríně. 
Osmělila jsem se, oslovila ho  
a řekla mu, co je s Vilmou. Ne-

chal si to ještě jednou opakovat, 
pak zdvihl klobouk k pozdravu 
a rychle odkráčel pryč. 
Vilma Hurtová se vrátila do 
práce až po půl roce. A později 
jsme se dozvěděli, co se stalo. 

Rodina Hurtova ukrývala od-
bojáře Jana Ziku, kterého tou 
dobou měl u sebe právě Jind-
řich Plachta. Díky mé informaci 
byl Zika včas varován a změnil 
místo pobytu a Plachta zůstal 
mimo podezření ze spolupráce 
s odbojem. 

Po válce mi napsal děkovný 
lístek. Jeho sestra Vilma se 
stala po roce 1948 pracovnicí 
sekretariátu prvního komuni-
stického prezidenta Klementa 
Gottwalda.
Jan Zika, člen I. i II. ilegálního 
výboru KSČ, nakonec gestapu 
neušel. Při jedné razii za hey-

drichiády v květnu 1942 se při 
útěku zřítil ze světlíku bytu Pre-
isslerových, kde se ukrýval, a na 
následky svého zranění zemřel 
15. června v pankrácké věznici. 
Je po něm pojmenována ulice  
v Praze - Dejvicích.

6 telefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu  Tema

inzerce

Každýněco ví.
..

další kolo 
v březnu

pátek

7
v 18 hodinQUIZ723 997 239

Registrace & info:

Vezmi man�elku/man�ela, přítelkyni/přítele, 
kamarády na pivko či dvojku vína!

(2 a� 8 hráčů).Utvoř tým 
na 723 997 239.Zaregistrujte se 

Přijďte se . Startovné 95 Kč/hráčbavit
voucher na konzumaci zdarma, Vyhrajte 

bonusovou cenu nebo cenu útěchy.  

excelsiorpub.cz222 561 690Fričova 1350/8

Praha 2
Vinohrady

4
3
2
1

5
6

PTÁCI LIPTÁCI

PANICI
GAZELY

V.I.B.
BATALION
TUČŇÁCI

41,3
41,98

38,15

22,5

43,3

36,5

Vítězný tým únorového kola: PANICI

JAK PLACHTA VYVáZL O fOuS
Příběh z lékárny u Zlaté koruny na malém náměstí (rok 1942)

Víte že...
O tomto příběhu byl 

natočen film Klíč 
(1971). Ziku hrál 
František Vicena.

Mnozí z Pražanů si pamatují lékárnu U Zlaté ko-
runy na Malém náměstí, známou podle prvore-
publikového majitele jako Snöblingova. Zde se 
odehrál za okupace příběh, který kdysi redakci 
zaslala Marie Jilíková, tehdy ještě Floriánová.

reinhard Heydrich
Nacista

(1904 -1942)
Zastupující říšský protektor 

Protektorátu Čechy a Morava.

Staroměstské náměstí roku 
1942 zaplněné občany 
na podporu Heydricha

P
sestra

Atentát 
na Heydricha

skok

Dům U Zlaté koruny dnes

Muž 
odjinud

Marie Jilíková
důchodkyně

Účastnice tohoto 
příběhu, která ho sepsala 

a poslala do redakce.

Jan zika
revolucionář

(1902 - 1942) Komunistický 
funkcionář. Při útěku spadl do 
světlíku a smrtelně se zranil.

františek Vicena
herec

(1933 - 1984) Hrál Ziku ve filmu 
Klíč. O 13 let později se oběsil  

v koupelně.

Klement Gottwald
prezident

(1896 - 1953) Nadřízený Ziky  
v protifašistickém boji. Po válce 

se stal prezidentem.

hrob fr. Schöblinga
Olšany

(1885 - 1949) Hrob majitele 
lékárny U Zlaté koruny.  

Schöbling vyráběl i zubní pasty.

KOuPÍm
poštovní známky, 

starší pohledy 
a dopisy.

Tel.: 606 286 629

Zde může
být váš
inzerát!

Dotazy posílejte na e-mail:
inzerce@malostranskenoviny.eu

Volejte ihned:
777 556 578

(Monika)



● Jan Malík 
*15. 2. 1904 Příbram 
†24. 6. 1980 Praha
Loutkář. Zakladatel lout- 
kářské katedry DAMU.

● Jiří Šlitr 
*15. 2. 1924 Zálesní Lhota 
†26. 12. 1969 Praha
Skladatel, klavírista, 
zpěvák, herec a výtvar-
ník. Divadlo Semafor.
 
● Matyáš B. Braun 
*24. 2. 1684 Sautens 
†15. 2. 1738 Praha
Sochař, m.j. autor několika 
soch na Karlově mostě.

● Anna Rajská 
*16. 2. 1822 Praha 
†3. 12. 1903 Praha
Herečka, švagrová 
J. K. Tyla. 
 
● Miloš Nový 
*16. 2. 1879 Praha 
†3. 9. 1932 Praha
Herec, režisér. Strýc her-
ce Oldřicha Nového. 

● Leopoldina Ortová 
*18. 2. 1847 Praha 
†7. 3. 1903 Praha
Herečka Prozatímního 
divadla. Pak hrála 
v Národním divadle.

7telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.euTema

Zasnoubení na ledu 3/4 Staroměstské noviny k poctě 
Humoristickým listům (1924)

„Jste tak sladká!“ „Co to tam stojí za divného sněhuláka?“

Kalendárium 
Starého Města

Únor

PokrAčoVÁní PŘíŠTĚ

JAK PLACHTA VYVáZL O fOuS
Příběh z lékárny u Zlaté koruny na malém náměstí (rok 1942) Leopoldina 

Ortová
herečka

Jiří 
Šlitr

kabaretiér

Anna 
Rajská
herečka

Miloš 
Nový

režisér

Jindřich
plachta

herec

(1899 - 1951)
Za války u sebe 

skrýval Jana Ziku. 
Plachta byl velký 
komediální herec.

PoSíLeJTe nÁM 
podobné příběhy 

redakce@staromestskenoviny.eu

Čtenář 
píše noviny



8 telefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu  Charita

KampaNula
Charitativní projekt pro rozvoj občanské společnosti za podpory 

Malostranských a Staroměstských novin. Fb: kampanula

Naše akce Naše akce 

● 3. pondělí v 18 h Toulka vsedě TAROT 
KLUB 015 - Caffé Milani, Kaprova 9 - Dr. 
Julius Hůlek. 
● Muzikanti z Kampy hrají pondělky v Do-
mečku na Kampě + čtvrtky v Domečku x 
Nicolas Baru x Čmejla U333 á14 dní, Franta 
Krupka + Muzikanti TAKu úterky v Blatničce, 
středy v Nicolas Baru. Folklor Trio každou  
3. středu v Domečku. Zde i JAM Jazz 2. ne-
děli odpol. FRAM vždy 2. neděli U 333. Od 
jara neděle večer na dvoře v Seminář Cafe. 
● Středy 19 - 20 h BASKET TURAS v Gym-
názium Josefská. Informace: J. Svátek: 605 
131 136. 
● RELAX ARTE SANATORIUM: cvičí 3x 
týd. po + stř + pá od 18. 9. ve školách MS. 
www. relaxartecentrum. eu. 
● Čtvrtky od 18 - 20 h TANEČNÍ - tance 
pro začátečníky i pokročilé v Cafe Seminář,  
U Lužického semináře 15. Vede A. Andryso-
vá (hlaste se: alena. andrysova@volny. cz). 
● PrahaHravě: https://www.prahahrave.
cz/akce-pro-rodiny/TERMÍNY PRO DĚTI  
A RODINY Akce nutné rezervovat! info@
prahahrave.cz, tel.: 731 802 799. 
● 25. 2. 17 - 22 h GALERIE + PODZEMÍ 
HAVELSKÉHO MĚSTA: ArtinBox Perlovka, 
pak galerie. 
● 27. 2. v 18 h v Galerii In ARTE Veritas, 
Tržiště 3. Vernisáž výstavy obrazů Pavlíny 
Strnkové (sestry Jardy Šusty)…
● 1. 3. 13 h MALOSTRANSKÝ MASOPUST, 
SOPMSH. Od Černého vola na Kampu. 

● 9. 3. 18 h Klubovna U Tří zlatých Trojek 
(Tomášská 6) křest (po dotisku) knihy Vy-
cházky po Praze - Malá Strana a Hradčany. 
Hraje skupina FRAM, povídá autor, historik 
Vladimír Kokšal. 
● 11. 3. 18 h U 333: Cestování Mexikem bez 
cestovky. Mezi domorodci. Háta Hlavatá po-
vídá a promítá...  
●  1. 4. 18 h XVII. KONFERENCE KAMPA 
MALÁ STRANA STŘED SVĚTA Síň Praž-
ského Jara, sv. Vavřinec Hellichova ul. Téma: 
KAMPA - STŘED VŠEHOMÍRA. E. Brikcius, 
J. Kučera: P. Novotný, O. Zima, K. Holub,  
P. Rozsypal, J. Gebert, R .Nový T. Sedlaček, 
J. Vomáčka, D. Hrubý a … 
● 12. 4. odpoledne XVI. HAPPE KAMPA 
STŘED SVĚTA v parku
● Další Toulky vsedě U333 (s promítání)  
P. Hejma Nepál, J Kohák  Z cest…
● Klub Za starou Prahu: Zděné hradby 13. 
stol. Nového Města pod Hradem Pražským 
(J. Čiháková), Loreta (K. Küblbecková), Práh 
Prahy (P. Rozsypal), Podzemí Prahy (Dr. La-
hoda), Nový Svět (P. Martínková), Brusnicí 
na Klárov (J. Kroča), Rybáře - Klárov (Kocour 
Tobě). NÁVRHY Toulek+ Konfer. KMSSS, na 
jirkucka@centrum.cz.   
● KLUBOVNA SPOLKU U TŘÍ ZLATÝCH 
TROJEK, Malá Strana, Tomášská 6. Denně 
11- 22 h. Teplá kuchyně, Plzeň 12° 59 Kč, 
Radegast 10° 49 Kč, Objed. stolů: 602 569 
377. Výstava fot Dr. Jiřího Kučery do II/25. 
● Pondělky volné. Úterky: Toulky Kam-
paNuly, Středy: Salon spolků: Zlatá Praha 
+ Basket TURAS. Čtvrtky: Besedy spolků. 
Neděle: Chvilky poezie x FRAM A. Pražák.

PoŘÁDÁMe 
A SPoLUPoŘÁDÁMe

Předběžný program: Hymna Kampy: E + L + J
J. Kučera: Tabula Rasa, E. Brikcius: Kraj náš vedlejší,

P. Novotný: Kampa střetů, O. Zima: Myslící myslivci Újezda - Kampě, 
Petřínu + MS,  K. Holub: CAuSA semper NOVA, P. Rozsypal: Pražské Prahy, 
J. Gebert: Horší Maršmelounu... T. Sedláček, J. Vomáčka, R. Nový, J. Kroča, 

D. Hrubý...? Jako další ev. do diskuse? 

VSTUP VOLNÝ!             HOJ ZAS!

TRAdičNÍ VýLET NEJEN KOZOROHŮ
Tradiční výlet nejen ko-
zorohů letos uspořádali 
přátelé ze spolků, klubů  
a firem: Břevnovský Klášter-
ní pivovar sv. Vojtěcha, spolek 
U Tří Zlatých Trojek, TURAS, 
Trasa 14 TAK, KampaNula, 
Malostranské noviny, SOPM-
SH, Relax Arte Sanatorium, 
VelkoKrálovství MaloStran-
ské + další v sobotu 11. ledna 
od 13.13 h do 22.22 h.
Zadání splněno téměř v plá-
novaných časech: Hřebenovka 
Břevnov + Hradčany + Sjez-
dovka Malou Stranou, cca 6,5 
km (od kláštera ke Klubovně  
U 3+3+3). Lehce se měnil po-
čet účastníků, cca 33, že.
13.1 h až 14.14 h bylo v Pivo-
varu Břevnov ve společenské 
místnosti posezení a výklad 
Ing. Jana Šuráně o historii 
kláštera i pivovaru, košt piva Fo

to
: A

rc
hi

v

baráčníci v kole

a dobrot kozorohů, prohlídka 
části muzea + sklepa.
Dále 500 m přes Bělohorskou 
nás kol 15.15 h čekala podi-
vuhodná Restaurace U Pre-
zidentů s fotografiemi snad 
všech našich + obědy. Po vý-
padu cestou ku Praze zmíněny 
vily v okolí i recitovány verše 
zde pobývajícího Jaroslava 
Seiferta.
Dlabačov uvítal nás hospůd-
kou U Zelené brány (dříve  
U Vonásků). Kolektivní ZPĚV 
staropražské písně a se stmí-
váním dolů kolem Jerky Pubu 
U stříbrné kočky. Prohlédnuty 
sklepy U Černého vola. 
Do podzemí u Zavěšenýho 
kafe jdeme příště. Dále Lo-
retánskou na Hradčanské 
náměstí... ale pozdě. Takže 
ZPĚV Monarchistů již neza-
stižen. Zámeckými schody 

dolů Thunovskou, kol Brabá-
na (také prošli sklepy) a Hro-
cha (také příště). Od 18.18 h 
postupné příchody do cíle. 
Posezení s večeří a hudbou 
ve SPOLKOVÉ KLUBOVNĚ  

U TŘÍ ZLATÝCH TROJEK. 
Část Muzikantů z Kampy vza-
la kytary, housle a basu. Hrálo 
a zpívalo se překrásně, klidně, 
nikoho nerušíc. Vyzname-
nány zasloužilé 4 Novicky za 

péči o spolky trikem a znakem 
TURAS. Viz fota v Kronice  
U 333.
Bylo to krásné. Nepršelo. 
Všichni se prošli a Dobro Došli! 
A toto by asi k naší další Toul-
ce - Výletu Kozorohů stačilo…
Jak to bylo v Tomášské 6-8, 
původní název U Tří kominíč-
ků ale TAKÉ U TŘÍ ZLATÝCH 
TROJEK, zda tu opravdu stá-
val stovky let Dvůr Břevnov-
ského kláštera, jestli tu byla 
Zednářská lóže, se dozvíte  
z připravovaného tisku, který 
sepisuje sám spisovatel Praž-
ských příběhů Dan Hrubý. 
Dáme pak na stěnu v naší 
nové Klubovně U TŘÍ ZLA-
TÝCH TROJEK. Kam jinam, 
že. A bude dobře. HOJ ZAS! 
TĚŠME SE NA VŠE! PF  
V NOVÉM ROCE… J. K. TF 
2025!Honza Šuráň vypráví

umĚLECKÉ TOuLKY KAmPANuLY + KKmSSS
KampaNula, TURAS, U Tří Zlatých Trojek, Zlatá Praha, SOPM-

SH, Malostr. a Starom. noviny, Galerie St. Města zvou:

25. 2. 17 - 22 H GALERIE (+PODZEMÍ) HAVELSKÉHO MĚSTA. 
(Vstupné láhev vína) Galerie ArtinBox, Perlovka 3 - výstava J. Švankmajera, 

Galerie GOMA Betlemské nám. - Vladimír Suchánek, 
hraje Franta Krupka v Blatničce. Večeře U 333.

27. 2. v 18 h v Galerii In ARTE Veritas, 
Tržiště 3. Vernisáž obrazů Pavlíny Strnkové (sestry Jardy Šusty)…

9. 3. 18 h Křest (po dotisku) knihy Vycházky po Praze 
- Malá Strana a Hradčany.

Klubovna U Tří zlatých trojek (Tomášská 6)
Hraje skupina FRAM, povídá autor, historik Vladimír Kokšal.

XVii. K O N f E R E N C E
KAmPA mALá STRANA STŘEd SVĚTA

úterý 1. 4. 2025 18 - 21 h
Síň Pražského jara - sv. Vavřinec Hellichova ul.

Téma: KAMPA - STŘED VŠEHOMÍRA
Příspěvky 10 min, promítání možné, občerstvení na baru.



9telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.eu

Staroměstské noviny, 
minulé číslo

www.
staromestskenoviny.eu

Fo
to

: A
rc

hi
v

 Nazory

Komentáře, básně, glosy, postřehy
MILí čTenÁŘI, posílejte své příspěvky sem: redakce@staromestskenoviny.eu

Poděkování 
za tyto noviny

30 Kč

902 11 30
SN TRICET

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete SMS 

Cena 1 SMS je 30 Kč vč. DPH. Poskytuje ATS, www.platmobilem.cz

GLOSA DNE
Je to už doslova letitý pro-
blém, s kterým se v Praze 1  
každodenně potýkáme. 
Mám na mysli ty otravné zele-
né koloběžky, co svým umístě-
ním na chodnících a jízdou po 
nich nám všem znepříjemňují 
život. Samozřejmě koloběž-
ky jako takové za to nemů-
žou. Odpovědnost za způsob 
a místo jejich používání mají 
jejich uživatelé. A protože ti  
v mnoha případech odpovědní 
nejsou, musí dodržování pra-
videl mimo jiné zajistit městští 
strážníci. 
Co dělat, když je jich na úze-
mí Prahy 1 málo, navíc, a to je 
důležité, když chybí příslušná 
úprava zákona o pozemních 
komunikacích a odpovídající 
vyhláška našeho města. Tady 
problém pokračuje. V zastupi-

telstvu Prahy zase tolik zastupi-
telů z Prahy 1 nebo z Vinohrad 
není, a ty, kteří jsou zvoleni za 
Jižní město, nebo sídliště Ba-
rrandov, tento problém moc 
nebolí. Stejné je to s našimi po-
slanci a senátory, samozřejmě  
i s poslankyněmi a senátorka-
mi. Koho z nich zajímá, co si 
ti Pražáci zase vymýšlejí, když 
pan poslanec je zvolen za ob-
vod Ostrava Poruba, kde o ze-

lené koloběžky na chodnících 
člověk nezavadí. Navíc pan 
poslanec do sněmovny přije-
de a zase odjede autem. Jen 
kdyby pan poslanec nebo paní 
poslankyně jednou přijeli do 
Prahy vlakem a cestou do Sně-
movní ulice se střetli s partou 
Dánů, jedoucí na koloběžkách, 
a jsou navíc přiměřeně natan-
kovaní, pak by se to možná te-
prve ve sněmovně hnulo. 
Co by ovšem zaručeně vyvola-
lo doslova legislativní smršť, 
kdyby pan poslanec přijel ko-
legům ukázat svého mazlíčka. 
Takového toho čistokrevného, 
co se celý třese a pouze pohled 
veterináře na něj stojí pět tisíc. 
Ten se jednou připlést pod kola 
rozjeté koloběžky a bylo by vy-
malováno.

SN únor

PeTr bUrGr 
Žije na Malé Straně,   
je zastupitelem MČ Pra-
ha 1, člen představen-
stva SOPMSH a člen 
KampaNuly. Pro tyto no-
viny píše glosy pravidel-
ně několik let, napsal jich 
už více než tři stovky.

NEKONEčNý PŘÍBĚH O ZELENýCH 
KOLOBĚŽKáCH V CENTRu

kateřina 
klasnováJak to vidí

Názor redakce nemusí být v sou-
ladu s uvedenými komentáři.

Unikátní stavby,
které nemají ve světě 

obdoby.

Sledujte nabídky pracovních pozic na 
www.kolektory.cz

Chcete být u toho?

koloběžky kam se podíváš

Fo
to

: f
b

Stavět či nestavět, to 
je ta otázka. Tedy ales-
poň pro někoho, pro mě 
je odpověď jasná - nesta-
vět. Řeč je o výstavbě na 
náměstí Miloše Formana 
u bývalého hotelu Inter-
Continental. Důvodů je 
hned několik. Ten hlavní 
je, že vlastníci dopředu vě-
děli, že se podle územního 
plánu jedná o nezastavi-
telnou plochu. Je to jako 
snažit se na nestavební 
parcele postavit rodinný 
dům. Občas se to někomu 
nějak povede a občas se i v 
Praze 1 velkým investorům 
povedou věci, nad kterými 
zůstává obyčejným smr-
telníkům rozum stát. Ale 
to úplně nesvědčí o trans-
parentnosti rozhodování, 
že? Investoři nejprve za-
tlačili na magistrát, aby se 
na náměstí mohlo stavět 
(pro hlasovali i někteří 

mě není na Starém Měs-
tě nouze o obchody, ale o 
zeleň a míst k odpočinku. 
Není tedy nutné a dokon-
ce vzhledem ke změnám 
klimatu žádoucí zastavět 
každý poslední centime-
tr čtvereční volné plochy. 
Investice do přestavby 
Fairmont Golden Prague 
je dosud nejvyšší v české 
historii. Od skupiny jed-
něch z nejbohatších Čechů 
bych přeci jen čekala více 
ochoty pozitivně se zapsat 
do veřejného prostoru a 
veřejného mínění. Ostat-
ně zklamaná jsem byla i 
z jejich jednání vůči sou-
sední základní škole, ale to 
by vydalo na samostatný 
sloupek...
Svoje podněty mi, prosím, 
pište na: katerina.klasno-
va@ praha1.cz.

NámĚSTÍ m. fORmANA: STAVĚT či NESTAVĚT?

progresivní Piráti). A pak 
na Prahu 1 s tím, že tam 
buď bude parkoviště, nebo 
„architektonická soutěž”. 
Vzniknout podle ní ale 
musí něco „ekonomicky 
retabilního“ pro investory. 
Takže bububu a zároveň 
pseudopříslib zvelebení 
náměstí, které by ale přeci 
bylo možno zvelebit i bez 
výstavby dalších luxus-
ních obchodů apod. Podle 

Hlasování

Fo
to

: A
rc

hi
v



10 Kulturatelefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu

JANA uŽ TO ZNá!
Přestaňte přežívat a začněte si život užívat!

JsMe vaŠe

uCHO!

radí
Jana Hogan

inzerce

CHCEŠ MUZICÍROVAT!
ALE PANÍ BYTNÁ TOHO NEPOVOLÍ?

KVAPNě 
dO ZKUŠEBNY 

RITON!
Zkušebna Riton jest hojně vybavena 

prvotřídními hudebními nástroji.
Zdrženlivě oznamujeme vítací slevu  

20 % na www.riton.cz/sn
Karlovo nám. 670/25, Praha 1

V epické metafoře Cesta an-
dělů Tobias vypráví, jak jsme 
žili s Matkou a Otcem Bohem,  
v jednotě Ducha, zatímco 
jsme prozkoumávali Králov-
ství existence. Pak jsme se 
jednoho dne odvážili za hra-
nice Všeho, co bylo, narazili 
na Zeď ohně a roztříštili se 
na miliardy a biliony úlom-
ků, přičemž každý úlomek 
představoval potenciál toho, 
co bychom mohli prožít. Od 
toho zásadního okamžiku se 
každá duše vydala na dlouhou 
cestu plnou prožitků, snažíc 
se odpovědět na otázku: „Kdo 
jsem?“
Naše dobrodružství nás nako-
nec přivedla na tuto krásnou 
planetu Zemi, kde jsme jako 
lidé prožili mnoho životů. 

Přijde ale chvíle, kdy se lidské 
zkušenosti začnou opakovat, 
my se naučili vše, co jsme po-
třebovali, a naše duše nás za-
čne vybízet k probuzení a volá 
zpátky domů. Vydáme se na 
Cestu k osvícení.
Jednotlivé části Cesty, uvede-
né níže, si projde každý, ale 
ne přesně po řadě. Vaše Já se 
skládá z mnoha částí a některé 
úseky cesty projde několikrát.

Před-probuzením
Tato fáze může začít jeden 
či dva životy před tím, než 
člověk dojde k probuzení  
a osvícení. Je pro ni typická 
rostoucí netrpělivost a nesná-
šenlivost vůči opakujícím se 
koloběhům lidské existence. 
Něco hluboko uvnitř nás zvolá 
„A dost!“ Jedině lidské Já může 
učinit toto rozhodnutí a pak se 
začne dít všechno ostatní.
V této etapě člověk cítí ne-
pokoj a nutnost změny, má 
pocit, že nezapadá do své-

ho okolí, i když se snaží být 
„normální“. Jednoduše je čas 
vystoupit z kolotoče lidského 
života, který je sice v mnoha 
ohledech krásný, ale není va-
ším přirozeným stavem.
Může se vám zdát, že nejste 
v pořádku, ale my jsme tím 
prošli, a jsme tady, abychom 
vám řekli, že nejste blázni a že 
nejste sami.
Probuzení – Dvanáct přízna-
ků probuzení

Zní to povědomě?
• Snažíte se zapadnout a být 
„normální“, ale život nedává 
smysl tak jako dřív.
• Trpíte výpadky paměti a váš 
mozek je jako „v mlze“.
• Vaše tělo píchá a bolí a nikdo 
neví příčinu.
• Cítíte hlubokou bolest v srd-
ci a neklid, aniž byste tušili 
proč.
• Vaše vztahy, zaměstnání, 
spánek a tak dále, jsou v roz-
kladu.

Máte pocit, že se zblázníte, ale 
ve skutečnosti si jen začínáte 
být vědomí iluzí života a své 
pravé podstaty. Rozvzpomí-
náte si, kdo jste, a všechno co 
nejste, musí odejít. To může 
být velmi náročné, ale nejste 
na to sami.
Čím dál více lidí touží zbavit 
se omezujících přesvědčení  
a směřovat ke svobodě. Pokud 
jste to vy, znamená to při-
jmout plnou zodpovědnost za 
vše ve svém životě a naučit se 
mít rád sám sebe, což nakonec 
přinese život plný tvořivosti, 
radosti a hojnosti.  
Probuzení je počátek hlubo-
ké přeměny. Ustupující staré 
dohody a dynamika s sebou 
přináší mnoho změn, které 
nakonec vedou k osvícení.  
Pamatujte: NEJSTE blázen, 
jen se probouzíte!

1.
Bolesti těla, obzvláště krku, 
ramen a zad. Je to výsledek 

obrovských změn na úrovni 
vaší DNA s tím, jak se ve vás 
probouzí „zárodek Kristova 
vědomí“. I toto přejde.

2.
Pocit hlubokého vnitřního 
smutku bez zjevné příči-
ny. Odchází vaše minulost  
(z tohoto a jiných životů) a to 
způsobuje pocit smutku. Je 
to, jako byste se přestěhovali 
z domova, kde jste žili mnoho 
a mnoho let, do nového obyd-
lí. I když se do nového domu 
přestěhovat chcete, vzpomín-
ky, energie a prožitky ze staré-
ho domova vás rozesmutňují. 
I toto přejde.

Pokračování příště.

Jana Hogan 
jana.hogan444@gmail.com 

Terapie a nástroje k rychlé 
a účinné změně v mysli a těle

Vzpomeň si, kdo jsi, odkud pocházíš, proč jsi tady a co bude následovat.
https://www.crimson-
circle.com/overview/
wisdoms/the-journey
vybrala Jana Hogan



11telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.eu Inzerce

zaèíná




